

گډه خبري اعلاميه
د افغانستان په اړه نړيوال کنفرانس

د هاگ په کنفرانس کې افغانستان او د هغه نړيوال همکاران په لا څرگنده لومړيتوبونو باندې
هوکړه کوي

هاگ، ۲۰۰۹، د مارچ ۳۱- د هاگ په غونډه کې د سه شنبې په ورځ استازو په دې موافقه وکړه چې په افغانستان کې د بيا ودانولو پروسه نوره هم چټکه شي او په دې بې ټينگار وکړ چې د افغانستان خاوندتوب په چارو کې مرکزي نقش او اهميت لري او د هغې د تطبيق لپاره بايد گامونه اوچت کړای شي.

په هغه بيانیه کې چې د افغانستان لپاره د خاص استازی کای آید، د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر رنگین دادفر سپنټا او د هالنډ د بهرنیو چارو وزیر ماکسیم ورهاگن له خوا اعلان شوه ویل شوي دي، چې د افغانستان لپاره د اغیزمنو مرستو د برابرولو په موخه نور کار او بشکاره لارښوونو ته اړتیا شته بیاني همدارنگه په گوته کړي ده چې د افغانستان د راتلونکې په باب په ستراتیژیکي مباحثو کې د افغان حکومت مشرتوب زیات ارزښت لري او په دې بې ټينگار کړی دی چې د هغې تطبيق باید د افغان حکومت په لاس وشي.

د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر سپنټا ویل: "یوازی یوې هر اړخيزې د دولت جوړونې ستراتیژي ته په ژمنتوب سره، کافي سرچینو، د متقابلې حساب ورکونې، نړيوال ملاتړ او سیمه یيزې همکارې له لارې کولای شو چې په افغانستان کې د تاوتریخوالی هغه شیطانی کړي چې دا هیواد ورڅخه خورېږي، ماته کړو."

د افغانستان لپاره لرلید چې د سه شنبې په ورځ په گوته شوي څلور بنیادي لومړيتوبونه لري: ټينگ امنیت، پراخه سیمه یيزه همکارې، بهتره اقتصادي وده، او پیاوړې افغانی نهادونه. استازو په دې ټينگار وکړ چې اغیزمن او ښه تمویل شوي ملکي پروگرامونه هم دومره ضروري دي لکه څرنگه چې اضافي نظامي ځواکونه او روزنه دي.

په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د مرستې پلاوی (یوناما) چې مرکزي دفتر یې په کابل کې دی، د نړيوال عمل او مرستې په همغږی کې به د مشرتابه رول ولوبوي. له دغه ماموریت څخه په کلکه غوښتل شوي، چې تر شونې بریده خپل شتون نورو ولایتونو ته هم وغځوي.

ځانگړي استازی وویل، "ملگري ملتونه باید ډیر کار وکړي، هو، مور چمتو یو چې ډیر کار وکړو او خپل نقش نور هم ژور کړو او خپل شتون د هیواد نورو برخو ته وغځوو. خو د ستراتیژیکو بحثونو وخت باید هم دلته پای ته ورسیري. مور پوهیږو چې څه وکړو. اوس د دی وخت رارسیدلی دی چې پلی کول پیل کړو او هغه هم په دی بنسټ وئ چې خاوندتوب د افغانستان وئ، لومړيتوبونه څرگنده او روښانه، او د زیرمو او سرچینو څخه بهترتره گټه پورته شي."

د نا امنی سره د مقابلې لپاره د هغو تدابیرو په لړ کې چې زیات اهميت لري دا ژمنه ده چې د افغان امنیتي ځواکونو شمیره او ځواکمنتیا زیاته شي چې په تدریج سره به د افغان وگړو د ساتنې دنده دوي پر غاړه واخلي.

د بهرنیو چارو وزیر ویرهاگن وویل: "افغانستان باید په دې توانیږي چې خپلو هیوادوالو ته پخپله امنیت برابر کړي، نړيواله ټولنه به په تدریج سره د پلی کولو له دریخ څخه د مرستندویه رول ته ولاړه شي."

د نن ورځې غونډه د هالنډ د باندنیو چارو د وزیر ویرهاگن، د افغانستان د ولسمشر حامد کرزی او د ملگري ملتونو د سرمشري بانکی مون په ویناوو سره پیل شوه. د افغانستان- پاکستان لپاره د امریکا د متحده ایالاتو د نوي ادارې له خوا ستراتیژي د ارزونې د اعلان وروسته دا لومړنی ستره غونډه ده، د استازو له خوا له دغې نوي ستراتیژي څخه په پراخه توگه هرکلی وشو، دي توافق ته ورسیدل چې د افغانستان د نږدیو گاونډیانو پر گډون باندې ټينگار به د دې بری لپاره ډیر اهميت ولري.

د رئیسانو د ویناوو پوره متن www.afghanistanconference2009.nl په دې ویب پاڼه کې پیدا کولای شي